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第一部分 增值税的特点 

第二部分  政策解读及对银行业收入及支出的影响 
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第一部分： 
 
增值税的特点 

1 
3 
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增值税的概念 
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 增值税是以商品（含应税劳务）在流转过程中产生的增值额作为计税依据而征
收的一种流转税。 

 企业在购买商品、服务时支付增值税（“进项税额”）；另一方面，在销售产
品、服务时，收取增值税（“销项税额”），对此差额进行征税。 因此，增值
税是在产品、服务流通过程中，采用上述计算方法，转移到购买者手中，由最
终消费者负担。 
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增值税的基本会计原则 
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在持续经营中，不直接影响
企业损益表； 
需要进行价税分离 
 

属于价外税，最终承担者为消费者而非企业 
 1 

“营改增”会对其他利润表
科目产生影响 
 

“营改增”使银行业税收类型从价内税转变为
价外税，相应改变定价模型 3 

在未获得进项票前，无法
直接确认为进项税额，需
要记录在过渡科目 

进项税以票控税，需要认证后方能抵扣 

4 

增值税为资产负债表项目； 

进项税包含在各项业务的会
计分录中，工作量相应增加 

就增值额(销项额减去进项额)差额征税，实际
存在现金流流出企业，在收入与支出确认的同 
时，确认应纳税额 

2 
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• 增值税划分为两类纳税人：1）一般纳税人；2）小规模纳税人。 

 

• 对于一般纳税人，可抵扣进项税额，税收负担由商品最终消费者承担。
若免征销项税额，则不可抵扣进项税并且要转出进项税额。增值税的
一般计算方法如下所示： 

       应纳税额=当期销项税额  –当期进项税额 

 

• 对于小规模纳税人，不可抵扣进项税额。因此，与营业税的计征方法
相类似。增值税的简易计算方法如下所示： 

 应纳税额= 不含税销售额  x 征收率(3%) 

增值税的基本原理——价外税 

6 
  

 
 

年应税销售额超过门槛的，应申请
认定为一般纳税人： 
• 工业：50万元； 
• 商业：80万元 
• 营改增试点行业：500万元（不

含税收入） 

从2015年4月1日起，企业办理增
值税一般纳税人资格认定，国税
机关不再实行行政审批制，而改
为登记制，为全面“营改增”做铺垫。 
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增值税的计算 
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增值税 

一般计算
方法 

免税 

零税率 

简易计算
办法 

• 应缴增值税=当期销项税额–当
期进项税额 

• 适用于一定类型的出口
货物/服务 

• 免征销项税：不可抵扣
相关的进项税额 

• 某些特别优惠：国债、
地方政府债利息收入；
境内金融同业往来利息
收入；境外金融服务收
入 

• 适用于一定类型的出
口货物/服务 

• 销项税税率为零 
• 允许抵扣相关的进项

税额 

• 类似于营业税计征方
法，不得抵扣进项税
额 
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增值税的计算——销项端：销售额的规定 

销售额 

定义：纳税人发生应税行为取得的全部
价款和价外费用 

差额征税 

• 允许部分行业的销售额扣除特定支出 

• 以余额计算缴纳增值税 

• 取得合法有效凭证 

视同销售 

无偿提供服务或无偿转让无形资产或者
不动产需作为视同销售行为缴纳增值税 

  

兼营 

销售货物、加工修理修配劳务、服
务、无形资产或者不动产适用不同
税率或者征收率 

例如：银行提供金融服务，也销售
金银。 

混合销售 

一项销售行为如果既涉及货物又涉
及非增值税应税劳务 

例如：电脑公司向某公司销售电脑
并同时提供安装调试。 

 

 

 

8 



PwC 

混合销售 
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混合销售 -> 按主营缴纳增值税 

一项销售行为如果既涉及服务又涉及货物，为混合销售。从事货物的
生产、批发或者零售的单位和个体工商户的混合销售行为，按照销售
货物缴纳增值税；其他单位和个体工商户的混合销售行为，按照销售
服务缴纳增值税。 

办理业务收取的：存折费、办卡费、Ukey费、支票簿费 

 

 -> 6%缴纳增值税 
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视同销售 
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• 将自产、委托加工或者购进的货物无偿赠送其他单位或者个人 

• 将货物交付其他单位或者个人代销 

• 销售代销货物 

• 设有两个以上机构并实行统一核算的纳税人,将货物从一个机构移送其他机构用于销售,

但相关机构设在同一县(市)的除外 

• 将自产或委托加工的货物用于非应税项目 

• 将自产、委托加工的货物用于集体福利或个人消费 

• 将自产、委托加工或者购进的货物作为投资,提供给其他单位或者个体工商户 

• 将自产、委托加工或者购进的货物分配给股东或者投资者 

 

下列情形视同销售服务、无形资产或者不动产： 

• 单位或者个体工商户向其他单位或者个人无偿提供服务，但用于公益事业或者以社会公
众为对象的除外。 

• 单位或者个人向其他单位或者个人无偿转让无形资产或者不动产，但用于公益事业或者
以社会公众为对象的除外。 
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增值税的计算——销项端：合理商业目的 

纳税人价格明显偏低或者偏高，且不具有合理商业目的，
税务机关有权确定销售额。 

以谋取税收利
益为主要目的 

通过人为安排,减少、

免除、推迟缴纳增
值税税款或増加退
还增值税税款的行
为 

“不具有合理商业目的”的定义： 

11 
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增值税进项税额的抵扣 

凭票抵扣 

增值税专用发
票 

海关进口增值
税专用缴款书 

境外购进以取
得的解缴税款
的完税凭证 

计算抵扣 

农产品收购发
票 * 13% 

农产品销售发
票和完税凭证 

* 13% 

特殊规定 

购进不动产分
期抵扣 

净值计算抵扣 

不得抵扣 

非正常损失 

贷款服务、餐
饮服务、居民
日常服务和娱

乐服务 

12   

  
净值/（1+适用税率）×适用税率 

自然灾害导致
的不视为非正

常损失 
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从销售方取得的增值税专用发票（含税控机动车销售统一发票，下同）上注明的增值税额。 

从海关取得的海关进口增值税专用缴款书上注明的增值税额（“先比对后抵扣”） 

流程： 

• 向主管税务机关报送《海关完税凭证抵扣清单》（电子数据），申请稽核比对 

• 稽核比对结果相符 

• 在收到稽核比对当月进行申报抵扣 

 

购进农产品，按照农产品收购发票或者销售发票上注明的农产品买价和13%的扣除率计算的进项税额。计
算公式为： 

进项税额=买价×扣除率 

从境外单位或者个人购进服务、无形资产或者不动产，自税务机关或者扣缴义务人取得的解缴税款的完
税凭证上注明的增值税额。 

此处所指的是非贸出证时，为境外机构代扣代缴的增值税。可抵扣的金额为税收缴款书上增值税对应的
金额（一般完税凭证也包括预缴所得税和附加税）。 

13 

增值税的计算——进项端抵扣 
 
下列进项税额准予从销项税额中抵扣： 

 

发票开具日
起180天内要
进行认证 
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增值税的计算——不予抵扣的进项税额 
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不予抵扣的进项税额： 

• 用于简易计税方法计税项目、免征增值税项目、集体福利或者个人消费的购进货物、

加工修理修配劳务、服务、无形资产和不动产。 

• 纳税人的交际应酬消费属于个人消费。 

• 非正常损失的购进货物，以及相关的加工修理修配劳务和交通运输服务。 

• 非正常损失的在产品、产成品所耗用的购进货物（不包括固定资产）、加工修理修配

劳务和交通运输服务。 

• 非正常损失的不动产，以及该不动产所耗用的购进货物、设计服务和建筑服务。 

• 非正常损失的不动产在建工程所耗用的购进货物、设计服务和建筑服务。 

• 购进的旅客运输服务、贷款服务、餐饮服务、居民日常服务和娱乐服务。 

(当期简易计税方法计税项目销售额+免税增值税项目销售额) = 当期无法划
分的全部进
项税额 

× 
当期全部销售额 

不得抵扣
的进项税

额 

1. 按月数据申报计算，按年清算？ 

2. 能够划分清楚的进项税额，公式中的销售如何计算？ 
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第二部分： 
 
政策解读及对银行业收入及支出的影响 

2 
15 
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财税 [2016] 36号文解读——金融保险征税范围、税率 

税率：6% 

 

16 

贷款服务 

直接收费金融服务 

保险服务 

金融商品转让 

金
融
服
务
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财税 [2016] 36号文解读——贷款服务 

17 

定义：将资金贷与他人使用而取得利息收入的业务活动 

 

• 存款利息不征收增值税 

• 贷款服务不得抵扣 

• 自结息日起90天后发生的应收未收
利息暂不缴纳增值税 

贷款服务 

金融 
机构 

借款人 

存款人 
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贷款服务涵盖范围扩大 

18 

  
  

增值税 

• 贷款，是指将资金贷与他人使用而
取得利息收入的业务活动。 

 

• 各种占用、拆借资金取得的收入，
包括金融商品持有期间（含到期）
利息（保本收益、报酬、资金占用
费、补偿金等）收入、信用卡透支
利息收入、买入返售金融商品利息
收入、融资融券收取的利息收入，
以及融资性售后回租、押汇、罚息、
票据贴现、转贷等业务取得的利息
及利息性质的收入，按照贷款服务
缴纳增值税。 

 

• 以货币资金投资收取的固定利润或
者保底利润，按照贷款服务缴纳增
值税。 

营业税 

• 贷款，是指将资金贷与他人使用的
业务，包括自有资金贷款和转贷。 

 

• 自有资金贷款，是指将自有资本金
或吸收的单位、个人的存款贷与他
人使用。 

 

• 转贷，是指将借来的资金贷与他人
使用。 

 

• 典当业的抵押贷款业务，无论其资
金来源如何，均按自有资金贷款征
税。 

6%增值税 

 

不明确的 

明确了！ 

贷款服务定义 
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贷款服务以下利息收入免征增值税 

• 2016年12月31日前，金融机构农户小额贷款 

• 国家助学贷款 

• 国债、地方政府债 

• 人民银行对金融机构的贷款 

• 住房公积金管理中心用住房公积金在指定的委托银行发放的个人住房贷款 

• 外汇管理部门在从事国家外汇储备经营过程中,委托金融机构发放的外汇贷款 

• 统借统还业务中，按不高于支付给金融机构的借款利率水平或者支付的债券票面利
率水平，向企业集团或者集团内下属单位收取的利息 

• 金融同业往来利息收入 

19   

  

其中，金融机构间的资金往来业务: 

• 经人民银行批准 

• 进入全国银行间同业拆借市场 

• 通过全国统一的同业拆借网络 

• 短期无担保资金融通 
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金融同业往来利息收入免税范围收窄 

20 

  
  

增值税 

• 金融机构与人民银行所发生的资
金往来业务。包括人民银行对一
般金融机构贷款，以及人民银行
对商业银行的再贴现等。 

• 银行联行往来业务。同一银行系
统内部不同行、处之间所发生的
资金账务往来业务。 

• 金融机构间的资金往来业务。是
指经人民银行批准，进入全国银
行间同业拆借市场的金融机构之
间通过全国统一的同业拆借网络
进行的短期(一年以下含一年)无
担保资金融通行为。 

• 金融机构之间开展的转贴现业务。 

营业税 

• 金融机构之间相互占用、拆借资
金的业务，不包括相互之间提供
的服务（如代结算、代发行金融
债券等） 

 

• 人民银行的贷款业务 

 

• 转贴现业务 
范围缩小： 

• 线上 

• 短期 

• 无担保 

其他同业业务？ 

免征增值税的金融同业往来利息收入 
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财税 [2016] 36号文解读——直接收费金融服务 

21 

 优惠 

 

• 定义：直接收费金融服务，是指为货币资金融通及其他金融业
务提供相关服务并且收取费用的业务活动。 

• 包括提供货币兑换、账户管理、电子银行、信用卡、信用证、
财务担保、资产管理、信托管理、基金管理 

• 销售额=全部价款+价外费用 

• 纳税人接受贷款服务向贷款方支付的与该笔贷款直接相关的费
用，其进项税额不得从销项税额中抵扣 

 

 

 

直接收费金融服务 
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财税 [2016] 36号文解读——金融商品转让 

22 

 

• 金融商品转让，按照卖出价扣除买入价后的余额为销售额。 

• 转让金融商品出现的正负差，按盈亏相抵后的余额为销售额。
若相抵后出现负差，可结转下一纳税期与下期转让金融商品销
售额相抵，但年末时仍出现负差的，不得转入下一个会计年度。 

• 金融商品的买入价，可以选择按照加权平均法或者移动加权平
均法进行核算，选择后36个月内不得变更。 

• 金融商品转让，不得开具增值税专用发票。 

金融商品转让，是指转让外汇、有价证券、非货物期货
和其他金融商品所有权的业务活动。 
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财税 [2016] 36号文解读——金融商品转让（续）  

23 

1.合格境外投资者（QFII）委托境内公司在我国从
事证券买卖业务。 

2.香港市场投资者（包括单位和个人）通过沪港通
买卖上海证券交易所上市A股。 

3.对香港市场投资者（包括单位和个人）通过基金
互认买卖内地基金份额。 

4.证券投资基金（封闭式证券投资基金，开放式证
券投资基金）管理人运用基金买卖股票、债券。 

5.个人从事金融商品转让业务 

免征增值税 
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金融商品转让涵盖范围扩大 

24 

  
  

增值税 营业税 

范围（扩大） 

转让外汇、有价证券、非货物
期货和其他金融商品，包括： 

• 基金、信托、理财产品 

• 各种金融衍生品 

转让外汇、有价证券或非货物期货 

计算方式 

（一致） 

• 以转让价差作为应税收入计征增值税/营业税 

• 转让金融商品负差，可结转下一纳税期，但不得结转入下一会计年度 

• 买入价，可按加权平均法或移动加权平均法 

特殊
税务
处理 

持有期
间收入 

未提及 
买入价依照财务会计制度规定，以股票、
债券的购入价减去股票、债券持有期间
取得的股票、债券红利收入的余额确定 

退税 未提及 
买卖金融商品年末汇总计算后税额小于
已缴税额，可申请退税 

免税 

• QFII委托境内公司在我国买卖证券 

• 香港市场投资者通过沪港通买卖上海证券交易所上市A股 

• 对香港市场投资者通过基金互认买卖内地基金份额 

• 个人从事金融商品转让业务 

金融商品转让 

范围扩大 

细节模糊 
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跨境金融服务 

25 

• 货币资金
融通及其
他金融业
务 

• 与境内的
货物、无
形资产和
不动产无
关 

• 出口货物
保险 

• 出口信用
保险 

 

免征增值税 

为出口货物
提供的保险
服务 

为境外单位提供
直接收费金融服
务 
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营改增对银行业的影响 —— 销项端 

金融商品买卖收益 

 按照一般纳税人的征税方法计算增值税； 
 适用6%的税率； 
 手续费佣金支出可以抵扣进项税。 

收入类型 
 

营业税 增值税 是否开具
增值税专

票 

客户收
到专票
是否可
以抵扣 

36号文细则解读 

贷款服务-利息收入 

- 发放贷款和垫款 全额 全额 可以 否 贷款，是指将资金贷与他人使用而取得利息收入
的业务活动。 
 

各种占用、拆借资金取得的收入，包括金融商品
持有期间（含到期）利息（保本收益、报酬、资
金占用费、补偿金等）收入、信用卡透支利息收
入、买入返售金融商品利息收入、融资融券收取
的利息收入，以及融资性售后回租、押汇、罚息、
票据贴现、转贷等业务取得的利息及利息性质的
收入，按照贷款服务缴纳增值税。 
 

贷款服务，以提供贷款服务取得的全部利息及利
息性质的收入为销售额。 
 

以货币资金投资收取的固定利润或者保底利润，
按照贷款服务缴纳增值税。 
 
购进的贷款服务其进项税不得抵扣 

其中：企业贷款和垫款 全额 全额 可以 否 

个人贷款 全额 全额 否 否 

票据贴现 全额 全额 可以 否 

- 存放中央银行 不征税 不征税 否 否 
存款利息为不征收增值税项目 

 - 存放同业 不征税 不征税 否 否 

 - 拆出资金 
 

免税 可能免税 免税不可以 否 需满足金融同业往来利息收入组免税的条件 

26 
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营改增对银行业的影响 —— 销项端 （续） 

金融商品买卖收益 

 按照一般纳税人的征税方法计算增值税； 
 适用6%的税率； 
 手续费佣金支出可以抵扣进项税。 

收入类型 
 

营业税 增值税 是否开具增
值税专票 

客户收到专票
是否可以抵扣 

细则解读 

直接收费金融服务- 

手续费佣金收入 

代理业务手续费 
全额 全额 是 是 

直接收费金融服务，是指为货币资金
融通及其他金融业务提供相关服务并
且收取费用的业务活动。包括提供货
币兑换、账户管理、电子银行、信用
卡、信用证、财务担保、资产管理、
信托管理、基金管理、金融交易场所
（平台）管理、资金结算、资金清
算、金融支付等服务。 
 
直接收费金融服务，以提供直接收费
金融服务收取的手续费、佣金、酬
金、管理费、服务费、经手费、开户
费、过户费、结算费、转托管费等各
类费用为销售额。 

银行卡手续费 
全额 全额 是 是 

结算与清算手续费 
全额 全额 是 是 

信用承诺手续费及佣金 
全额 全额 是 是 

顾问和咨询费 
全额 全额 是 是 

托管和其他受托业务佣金 
全额 全额 是 是 

其他 
全额 全额 是 是 
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营改增对银行业的影响 —— 销项端 （续） 

金融商品买卖收益 

 按照一般纳税人的征税方法计算增值税； 
 适用6%的税率； 
 手续费佣金支出可以抵扣进项税。 

收入类型 
 

营业税 增值税 是否开具
增值税专

票 

客户收到专
票是否可以

抵扣 

细则解读 

金融商品转让 

金融商品转让差价收入-股票、债
券、基金、衍生品、资管计划等 

净额 净额 否 - 

金融商品转让，按照卖出价扣
除买入价后的余额为销售额。 
转让金融商品出现的正负差，
按盈亏相抵后的余额为销售
额。若相抵后出现负差，可结
转下一纳税期与下期转让金融
商品销售额相抵，但年末时仍
出现负差的，不得转入下一个
会计年度。 
 
金融商品的买入价，可以选择
按照加权平均法或者移动加权
平均法进行核算，选择后36个
月内不得变更。 
 
金融商品转让，不得开具增值
税专用发票。 

债券利息收入 争议 全额/免税 可以 否 

信托、理财产品收入 争议 争议 否 - 

股票、基金分红收益 争议 争议 否 - 

 

买入返售利息收入 

 

全额 全额 可以 否 贷款利息收入不可以抵扣进项 
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营改增对银行业的影响 —— 进项端 

金融商品买卖收益 

 按照一般纳税人的征税方法计算增值税； 
 适用6%的税率； 
 手续费佣金支出可以抵扣进项税。 

支出 进项是否可以抵扣 营改增相关文件条款 

房租 个人租房 否, 需进项转出 集体福利或者个人消费的购进的无形资产、不动产进项不
得抵扣 

企业租房 是 增值税小规模纳税人销售其取得的不动产以及其他个人出
租不动产，购买方或承租方不属于其他个人的，纳税人缴
纳增值税后可以向地税局申请代开增值税专用发票。 

餐饮及业务招待 否 购进的餐饮服务、居民日常服务和娱乐服务进项不得抵扣 

差旅费 

机票、车票 待确定 购进的旅客运输服务不得抵扣 

餐饮 否 购进的餐饮服务不得抵扣 

住宿 是 

会议费 

会议组织服务费 是 

租车费 是 若获得发票为旅客运输服务类，则难以抵扣 

餐饮费 否 购进的餐饮服务不得抵扣 

场地租赁费 是 

住宿费 是 
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营改增对银行业的影响 —— 进项端（续） 

金融商品买卖收益 

 按照一般纳税人的征税方法计算增值税； 
 适用6%的税率； 
 手续费佣金支出可以抵扣进项税。 

支出 进项是否可以抵扣 营改增相关文件条款 

固定资产 是 

不动产 

2016年5月1日后
取得 

是 

增值税一般纳税人（以下称纳税人）2016年5月1日后取得并在
会计制度上按固定资产核算的不动产，以及2016年5月1日后发
生的不动产在建工程，其进项税额应按照本办法有关规定分2
年从销项税额中抵扣，第一年抵扣比例为60%，第二年抵扣比
例为40%。 

2016年5月1日前
取得 

是 
一般纳税人销售其2016年4月30日前自建的不动产，可以选择
适用简易计税方法，以取得的全部价款和价外费用为销售额，
按照5%的征收率计算应纳税额。 

无形资产 是 

人力成本 

否（聘用员工） 

是（与第三方公司签
服务费形式） 
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第三部分： 
 
增值税会计科目设置及具体会计处理 

3 
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